
проект 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам 

 

 О развитии научно-образовательного кластера 

ФГБОУ ВО «Казанская государственная 

консерватория имени Н.Г. Жиганова» 

 

                                                         

Заслушав и обсудив информацию «О развитии научно-образовательного 

кластера федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Казанская государственная консерватория 

имени Н.Г. Жиганова», выступления депутатов Государственного Совета 

Республики Татарстан и других участников заседания, Комитет отмечает 

следующее.  

В целях сохранения и развития уникальной отечественной 

трехуровневой системы образования в сфере музыкального искусства, 

подготовки квалифицированных работников в области музыкального 

искусства, обеспечения высокопрофессиональными кадрами театрально-

зрелищных и музыкально-образовательных учреждений Республики 

Татарстан, повышения профессионального уровня работников 

государственных организаций Республики Татарстан и муниципальных 

организаций в области музыкального искусства постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 12 апреля 2011 года № 286 был создан 

научно-образовательный кластер Федерального государственного учреждения 

высшего профессионального образования «Казанская государственная 

консерватория имени Н. Жиганова» (далее – Кластер), включавший в себя 

только музыкальные колледжи республики.  

По инициативе Казанской государственной консерватории имени 

Н. Жиганова постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

9 августа 2023 года № 960 внесены изменения, утверждено в новой редакции 

Положение, которое устанавливает цели и задачи, состав и структуру, 

механизмы реализации и приоритетные направления развития Кластера. 

Существенно изменился и состав Кластера, в котором в настоящее время 

объединено 90 организаций. В целях консолидации усилий в сфере 

профессионального музыкального образования в Кластер были включены 

организации дополнительного образования – детские музыкальные школы и 

детские школы искусств, реализующие предпрофессиональные программы в 

сфере музыкального искусства. Кроме того, укреплено взаимодействие с 

ведущими работодателями в сфере музыкального искусства, которые также 

вошли в Кластер.  



 2 

Головная организация Кластера – Казанская государственная 

консерватория имени Н. Жиганова. Консерваторией разработана Программа 

развития кластера на период 2023 – 2027 годов. Так, за 2023 год проведено 

более 70 мероприятий, в том числе фестивально-концертных, научно-

методических, просветительских и образовательных. Казанской 

консерваторией проводятся десятки мастер-классов и открытых лекций, 

оказывается методическая помощь и направляются новые учебные издания в 

музыкально-образовательных организации республики. 

Сетевой площадкой Кластера является интернет-портал «Век татарской 

музыки – Татарстан аhәңнәре», на которой опубликовывается информация о 

концертных и образовательных мероприятиях, проводятся вебинары и 

осуществляются трансляции концертов.  

 

Исходя из вышеизложенного, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Принять к сведению информацию «О развитии научно-

образовательного кластера ФГБОУ ВО «Казанская государственная 

консерватория имени Н.Г. Жиганова».  

2. Рекомендовать: 

2.1. Министерству культуры Республики Татарстан совместно с 

Казанской государственной консерваторией имени Н.Г. Жиганова: 

– проработать вопросы дальнейшего развития интернет-портала «Век 

татарской музыки – Татарстан аhәңнәре» как сетевой площадки Кластера; 

– сформировать план разработки Казанской государственной 

консерваторией имени Н.Г. Жиганова учебно-методических изданий для нужд 

детских музыкальных школ и музыкальных колледжей республики по 

различным дисциплинам регионального цикла, а также оказать возможное 

содействие в решении финансовых вопросов их издания; 

– проработать вопрос издания второй переработанной редакции учебника 

«Татарская музыкальная литература» с целью его распространения в 

музыкально-образовательных организациях республики. 

2.2. Министерству культуры Республики Татарстан совместно с 

Казанской государственной консерваторией имени Н.Г. Жиганова, главами 

муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан 

проработать вопросы целевого обучения в Казанской государственной 

консерватории имени Н.Г. Жиганова представителей муниципальных 

образований республики в целях повышения качества кадрового обеспечения 

системы музыкального образования. 

2.3. Казанской государственной консерватории имени Н.Г. Жиганова 

рассмотреть возможность разработки и реализации курсов повышения 



 3 

квалификации для преподавателей музыкальных школ, школ искусств и 

других учреждений дополнительного образования, посвященные 

проблематике и методике преподавания Татарской музыкальной литературы и 

других дисциплин регионального цикла. 

2.4. Главам муниципальных районов и городских округов Республики 

Татарстан организовать подключение муниципальных образовательных 

организаций Республики Татарстан, реализующих программы 

дополнительного образования в области музыкального искусства, к интернет-

порталу «Век татарской музыки – Татарстан аһәңнәре». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам А.Р. Зарипова.   

 

 

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов 

 

 


